Проект

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ________________

Великий Новгород

Об областном законе «О внесении изменений
в статью 5 областного закона
«О заготовке гражданами древесины

 для собственных нужд»
          Новгородская областная Дума постановляет:

1. Принять областной закон «О внесении изменений в статью 5 областного закона «О заготовке гражданами древесины для собственных нужд».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской области Митину С.Г. для обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

И.о. председателя комитета лесного

хозяйства и лесной промышленности

Новгородской области                                                               В.В. Наумов
Согласовано:

Заместитель Губернатора  Новгородской
области                                                                                          А.В. Смирнов
Председатель комитета правового

обеспечения Правительства

Новгородской  области                                                          М.В. Котова

Проект внесен

Губернатором области

Митиным С.Г.

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в статью 5 областного закона
«О заготовке гражданами древесины для собственных нужд»
Принят Новгородской областной Думой ___________

Статья 1
Внести в областной закон от 23.12.2010 № 882-ОЗ «О заготовке  гражданами древесины для собственных нужд» (газета «Новгородские ведомости» от 30.12.2010, 06.04.2011, 18.11.2011, 07.03.2012, 13.02.2013, 07.10.2013, 02.04.2014) следующие изменения:
1)дополнить часть 2 статьи 5 пунктом 6 следующего содержания:

«6) истечение периодичности предоставления гражданину древесины, установленной частью 1 статьи 8 настоящего областного закона, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 указанной статьи настоящего областного закона.»;
2) часть 4 признать утратившей силу.
Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу через десять дней после его официального опубликования.

Губернатор области                                                              С.Г. Митин

_____________________________________________________________

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту областного закона  «О внесении изменений в статью 5
областного закона «О заготовке гражданами древесины для собственных нужд»
         Проект областного закона «О внесении изменений в статью 5 областного закона «О заготовке гражданами древесины для собственных нужд» разработан в целях исключения коррупциогенных факторов из областного закона и приведение его в соответствие с действующим законодательством.
         Частью 1 статьи 8 областного закона от 23.12.2010 № 882-ОЗ «О заготовке гражданами древесины для собственных нужд» (далее – областной закон № 882-ОЗ) гражданам для собственных нужд установлены  нормативы заготовки древесины на семью или одиноко проживающего гражданина:

для целей отопления - до 20 куб.м. один раз в календарном году;
для целей возведения строений – до 100 куб.м. один раз в 20 лет;

для иных собственных нужд – до 30 куб. м. раз в 5 лет.

         Частью 2 статьи 5 этого же закона определен исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении гражданам древесины, а именно:
1) отсутствие в заявлении о заключении договора купли-продажи

лесных насаждений или наличие не в полном объеме сведений, установленных частью 2 статьи 4 областного закона № 882-ОЗ;

2) непредоставление копий документов, подтверждающих нуждаемость

гражданина в древесине, указанных в статье 9 областного закона 882-ОЗ;

3) превышение заявленного к заготовке объема древесины по

отношению к нормативам заготовки гражданами древесины для собственных нужд, указанных в статье 8 областного закона 882-ОЗ;

4) отсутствие в указанном гражданином муниципальном районе лесных

насаждений, достаточных для заготовки заявленного объема древесины с требуемыми качественными показателями;

        5)  наличие в заявлении о заключении договора купли-продажи лесных насаждений цели использования испрашиваемой древесины, не соответствующей статьи 3 областного закона № 882-ОЗ.

        При этом, согласно части 2 статьи 8 областного закона 882-ОЗ гражданам, которым ранее отпускалась древесина для собственных нужд, право заготовки древесины предоставляется вновь с учетом периодичности, установленной частью 1 статьи 8.
        Таким образом, в части 2 статьи 8 областного закона 882-ОЗ предусмотрена возможность отказа гражданам в предоставлении древесины для собственных нужд по основаниям, не прописанным в части 2 статьи 5, что создает неоднозначное толкование положений в части 2 статьи 8 названного областного закона и предпосылки для коррупционных проявлений.

       Согласно предложению прокуратуры Новгородской области о принятии нормативного правового акта от 18.03.2014 № 7-16-2014/4268 неопределенность оснований принятия решений является коррупциогенным фактором, предусмотренным пунктом «а» части 3 методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96.
       В связи с изложенным,  предлагается внести  в перечень дополнительное основание для отказа, а именно:  заключение  договора купли-продажи для собственных нужд в соответствии с периодичностью, установленной частью 1 статьи 8 областного закона 882-ОЗ.
       Часть 4 статьи 5 областного закона 882-ОЗ о передаче продаваемых лесных насаждений по акту передачи предлагается исключить в связи с тем, что согласно форме примерного договора купли-продажи лесных насаждений, утвержденной приказом Федерального агентства лесного хозяйства  от 26.07.2011 № 318, акт приема-передачи лесных  насаждений   проектом договора не предусмотрен.

И.о. председателя комитета лесного
хозяйства и лесной промышленности
Новгородской области                                                              В.В. Наумов

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту областного закона «О внесении изменений в статью 5
областного закона «О заготовке гражданами древесины для
 собственных нужд»
При реализации областного закона «О внесении изменений в статью 5 областного закона «О заготовке гражданами древесины для собственных нужд» не потребуется дополнительных расходов из областного бюджета.

И.о. председателя комитета лесного

хозяйства и лесной промышленности

Новгородской области                                                             В.В. Наумов
ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием проекта областного закона «О внесении изменений в статью 5
областного закона «О заготовке гражданами древесины для собственных нужд»
В связи с принятием проекта областного закона «О внесении изменений в статью 5 областного закона «О заготовке гражданами древесины для собственных нужд» потребуется внесение соответствующих изменений во Временный административный регламент предоставления государственной услуги по заключению договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, утвержденный Указом  Губернатора Новгородской области от 31.05.2012 № 172.

И.о. председателя комитета лесного

хозяйства и лесной промышленности

Новгородской области                                                               В.В. Наумов